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호남제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-07-25 예산액 8,842,427,000

예 산 총 칙

제1조 2016학년도 세입·세출예산 총액 7,831,107,000원에서 1,011,320,000원이 증액된 8,842,427,000원으로 

하며, 세입·세출의 상세한 내용은 세입·세출 예산서와 같다.

발행일 :2016-07-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 호남제일고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 8,842,427 7,831,107 1,011,320 12.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 233,683 4,729,044 53.4

학생복지/교육격차 해소 401,192 2,393,475 27.0

기본적 교육활동 86,340 552,160 6.2

선택적 교육활동 0 296,250 3.3

교육활동 지원 93,145 334,735 3.7

학교 일반운영 33,000 350,803 3.9

학교시설 확충 163,960 185,460 2.0

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 876,751 4,989,879 56.4

이전수입 기타이전수입 9,880 24,449 0.2

자체수입 학부모부담수입 17,512 3,696,451 41.8

자체수입 행정활동수입 20,280 39,751 0.4

기타수입 전년도이월금 71,897 76,897 0.8
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,029,3284,127,697 901,631

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.기타지방자치단체보

조금
15,000 0 15,000(성립전)지방자치단체(농어가) : 15,000,000 15,000,000

2.교육비특별회계이전수입 4,989,8794,113,128 876,751

1.교육비특별회계전입금수입 4,989,8794,113,128 876,751

1.사립학교보조금수입 4,989,8794,113,128 876,751

1.인건비재정결함보조

금
4,313,8604,113,128 200,732교원성과상여금 : 181,429,850원 × 1교 = 181,429,000

재정결함보조금 : 19,303,600원 × 1교 = 19,303,000

2.목적사업비보조금 676,019 0 676,019
(성립전)교과교실제운용지원(교과교실제운영비

지원) : 70,780,000원 × 1교 =
70,780,000

(성립전)교과교실제운용지원(교과교실제운영비지원) : 

(74,953,700원 × 1교) - 70,780,000원 =
4,174,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)노후급식기구교체 : 7,950,000원 × 1

교 =
7,950,000

(성립전)급식종사원 급식비 지원 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)급식종사원 급식비 지원 : (5,777,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
2,417,000

(성립전)급식종사원 수당 지원 : 7,387,000원 

× 1교 =
7,387,000

(성립전)급식종사원 수당 지원 : (13,629,000원

 × 1교) - 7,387,000원 =
6,242,000

(성립전)급식종사원 장기근속가산금 지원 : 

1,860,000원 × 1교 =
1,860,000

(성립전)급식종사원 장기근속가산금 지원 : 

(3,709,000원 × 1교) - 1,860,000원 =
1,849,000

(성립전)일반고교육역량강화사업지원 : 

40,000,000원 × 1교 =
40,000,000

(성립전)자율선택과제사업 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)친환경 농산물 지원금 : 14,896,000원 

× 1교 =
14,896,000

(성립전)친환경쌀지원금 : 12,449,000원 × 1교

 =
12,449,000

(성립전)교육급여지원(교육급여) : 12,375,600

원 × 1교 =
12,376,000

(성립전)교육급여지원(교육급여) : (12,588,000

원 × 1교) - 12,376,000원 =
212,000

(성립전)교육급여지원(교육급여) : (24,990,000

원 × 1교) - 12,588,000원 =
12,402,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 25,380,000

원 × 1교 =
25,380,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 24,450,000원 ×

 1교 =
24,450,000

(성립전)자세교정매트교체사업 : 21,000,000원 

× 1교 =
21,000,000

(성립전)도시지역무료급식지원금 : 150,945,000

원 × 1교 =
150,945,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 6,216,000원 

× 1교 =
6,216,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

지원금 : 5,876,840원 × 1교 =
5,877,000

(성립전)저소득층고등학생자녀학비지원금 : 

9,502,000원 × 1교 =
9,502,000

(성립전)저소득층고등학생자녀학비지원금 : 

(36,046,000원 × 1교) - 9,502,000원 =
26,544,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

10,215,000원 × 1교 =
10,215,000

(성립전)후관 방화셔터시설 지원금 : 

50,000,000원 × 1교 =
50,000,000

(성립전)후관 옥상방수 지원금 : 70,880,000원 

× 1교 =
70,880,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원금 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습지원금 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)노동인권교육지원금 : 140,000원 × 1

교 =
140,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원금 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층자녀중식지원 : 34,216,000원 

× 1교 =
34,216,000

(성립전)교육공무직원맞춤형복지비 : 6,800,000

원 × 1교 =
6,800,000

3.기타이전수입 24,449 14,569 9,880

1.사학법인이전수입 14,569 14,569 0

1.법인법정부담금 14,569 14,569 0

1.법인법정부담금 14,569 14,569 0

2.민간이전수입 9,880 0 9,880

1.기타지원금 9,880 0 9,880

1.기타지원금 9,880 0 9,880(성립전)교육경비장학금 : 1,000,000 1,000,000

(성립전)교생실습비 : 2,000,000 2,000,000

(성립전)재해복구지원금 : 6,880,000 6,880,000

2.자체수입 3,736,2023,698,410 37,792

1.학부모부담수입 3,696,4513,678,939 17,512
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.등록금 1,162,9561,162,956 0

1.입학금 5,670 5,670 0

1.입학금 5,670 5,670 0

2.수업료 946,050 946,050 0

1.수업료 946,050 946,050 0

3.학교운영지원비 211,236 211,236 0

1.학교운영지원비 211,236 211,236 0

2.수익자부담수입 2,533,4952,515,983 17,512

1.급식비 1,388,0641,388,064 0

1.급식비 1,388,0641,388,064 0

2.방과후학교활동비 264,400 264,400 0

1.방과후학교활동비 264,400 264,400 0

3.현장체험학습비 339,000 338,000 1,000

1.현장체험학습비 339,000 338,000 1,0002학년소풍차량비 : 1,000,000 1,000,000

4.졸업앨범대금 18,200 18,200 0

1.졸업앨범대금 18,200 18,200 0

5.교과서대금 71,439 69,769 1,670

1.교과서대금 71,439 69,769 1,670신입생교과서대금 : 418,000 418,000

2학년교과서대금 : 1,252,000 1,252,000

6.기숙사비 177,500 177,500 0

1.기숙사비 177,500 177,500 0

7.기타수익자부담수입 169,400 169,400 0

1.기타수익자부담수입 169,400 169,400 0

8.교복구입비 105,492 90,650 14,842

1.교복구입비 105,492 90,650 14,842교복구입비(동,하복) : 14,842,000 14,842,000

2.행정활동수입 39,751 19,471 20,280

1.사용료및수수료 35,890 17,640 18,250

1.사용료및수수료 35,890 17,640 18,250
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료 35,890 17,640 18,250매점임대료 : 18,250,000 18,250,000

2.기타행정활동수입 3,861 1,831 2,030

1.이자수입 1,831 1,831 0

1.이자수입 1,831 1,831 0

2.기타행정활동수입 2,030 0 2,030

1.기타행정활동수입 2,030 0 2,030교복지체상환금수입 : 430,000 430,000

기타행정활동수입 : 1,600,000 1,600,000

3.기타수입 76,897 5,000 71,897

1.전년도이월금 76,897 5,000 71,897

1.순세계잉여금 47,176 5,000 42,176

1.순세계잉여금 47,176 5,000 42,176

1.순세계잉여금 47,176 5,000 42,176학교운영비잔액 : 42,176,000 42,176,000

2.보조금사용잔액 29,721 0 29,721

1.보조금사용잔액 29,721 0 29,721

1.정산대상재원사용잔

액
29,721 0 29,721재정결함보조금잔액 : 1,877,000 1,877,000

교직원맞춤형복지잔액 : 57,000 57,000

방과후학교지원금잔액 : 27,787,000 27,787,000

세입합계 8,842,4277,831,1071,011,320
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,729,0444,495,361 233,683

1.교직원보수 4,216,0784,034,649 181,429

1.교원보수 3,843,9983,662,569 181,429

1.봉급 2,656,8402,656,840 0

1.봉급 2,459,0282,459,028 0  

2.정근수당 197,812 197,812 0  

2.정액수당 327,672 327,672 0

1.정근수당 62,040 62,040 0  

2.가족수당 30,120 30,120 0  

3.자녀학비보조수당 14,904 14,904 0  

4.교원보전수당 1,500 1,500 0  

5.교직수당 153,000 153,000 0  

6.교직수당가산금1 4,200 4,200 0  

7.교직수당가산금2 10,920 10,920 0  

8.교직수당가산금4 46,800 46,800 0  

9.교직수당가산금6 360 360 0  

10.관리업무수당 3,828 3,828 0  

3.부담금 212,904 212,904 0

1.교직원법정부담금 212,904 212,904 0  

4.초과근무수당 130,887 130,887 0

1.시간외근무수당 130,887 130,887 0  

5.후생복리비 326,466 326,466 0

1.정액급식비 79,560 79,560 0  

2.명절휴가비 246,906 246,906 0  

6.기타수당 189,229 7,800 181,429

1.성과상여금 181,429 0 181,429성과상여금  181,429,000 181,429,000

2.직급보조비 7,800 7,800 0  

2.직원보수 372,080 372,080 0
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경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.봉급 240,864 240,864 0

1.봉급 222,648 222,648 0  

2.정근수당 18,216 18,216 0  

2.정액수당 13,851 13,851 0

1.정근수당 6,240 6,240 0  

2.가족수당 5,760 5,760 0  

3.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

4.기술정보수당 360 360 0  

3.부담금 31,116 31,116 0

1.교직원법정부담금 31,116 31,116 0  

4.초과근무수당 13,368 13,368 0

1.시간외근무수당 13,368 13,368 0  

5.후생복리비 43,957 43,957 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0  

2.명절휴가비 22,338 22,338 0  

3.연가보상비 10,699 10,699 0  

6.기타수당 28,924 28,924 0

1.성과상여금 17,524 17,524 0  

2.직급보조비 11,400 11,400 0  

2.기타 교직원보수 474,559 453,612 20,947

1.교직원대체인건비 420,559 399,612 20,947

1.기간제교원 418,915 399,612 19,303

1.기간제교원인건비 379,903 360,600 19,303성과상여금  19,303,000 19,303,000

2.기간제교원법정부담

금
39,012 39,012 0  

2.직원대체인건비 1,644 0 1,644

1.기간제직원인건비 1,502 0 1,502인건비  1,502,000 1,502,000

2.기간제직원법정부담

금
142 0 1424대보험 기관부담금  142,000 142,000

2.학교운영지원수당 54,000 54,000 0
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1.교원 48,180 48,180 0

1.학교운영지원수당 48,180 48,180 0  

2.행정직 5,820 5,820 0

1.학교운영지원수당 5,820 5,820 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 38,407 7,100 31,307

1.교직원연수 3,700 3,700 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.정보화연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.자율연수 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.교직원복지 34,707 3,400 31,307

1.이전비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.동호회지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

3.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.맞춤형복지비(교원)이월금 57 0 57

1.맞춤형복지비 57 0 57교직원맞춤형복지비(이월금)  57,000 57,000

6.맞춤형복지비(교직원) 24,450 0 24,450

1.맞춤형복지비 24,450 0 24,450(성립전)맞춤형복지비  24,449,600 24,450,000

7.교육공무직원맞춤형복지비 6,800 0 6,800

1.맞춤형복지비 6,800 0 6,800
(성립전)교육공무직원맞춤형복지비  

6,800,000
6,800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 2,393,4751,992,283 401,192

1.급식 관리 1,507,5031,431,663 75,840

1.학교급식운영 1,507,5031,431,663 75,840

1.영양사인건비지원 26,033 26,033 0

1.무기계약직원인건비 26,033 26,033 0  

2.영양사인건비 8,517 7,517 1,000

1.무기계약직원인건비 7,967 6,967 1,000퇴직(적립)금  1,000,000 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
550 550 0  

3.조리사인건비지원 17,566 17,566 0

1.무기계약직원인건비 17,566 17,566 0  

4.조리사인건비 14,317 5,817 8,500

1.무기계약직원인건비 13,767 5,267 8,500연봉(수익자)  3,000,000 3,000,000

퇴직(적립)금  1,500,000 1,500,000

시간외근무+특별근무(수익자 부담)  

4,000,000
4,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
550 550 0  

5.조리원인건비 281,809 281,809 0

1.무기계약직원인건비 253,048 253,048 0  

2.무기계약직원법정부

담금
28,761 28,761 0  

6.조리원 대체인건비 1,981 1,981 0

1.기간제직원인건비 1,981 1,981 0  

7.급식재료비 863,963 864,312 -349

1.급식용식재료비 863,963 864,312 -349기타  -349,000 -349,000

8.급식운영비 95,677 104,828 -9,151

1.일반수용비 28,277 29,428 -1,151식생활관 활동진행비  -1,000,000 -1,000,000

세제 및 청소소모품  -1,000,000 -1,000,000

가스배상책임보상보험료  -10,000 -10,000

기타책임배상보험료  -100,000 -100,000

가스안전검사수수료  -41,750 -41,000

4 발행일 : 2016-07-28



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

컴퓨터유지보수  -300,000 -300,000

방역소독비  -400,000 -400,000

정수기유지비  -100,000 -100,000

급식소물품구입(소모품)  3,000,000 3,000,000

사무용품구입  -600,000 -600,000

교육경비  -100,000 -100,000

급식소 운영 경비  -500,000 -500,000

2.전기요금 20,000 20,000 0  

3.상하수도료 19,000 24,000 -5,000수도요금  -5,000,000 -5,000,000

4.연료비 25,800 28,800 -3,000가스연료비  -3,000,000 -3,000,000

5.교직원복지비 2,600 2,600 0  

9.우유급식비 121,800 121,800 0

1.우유대금 121,800 121,800 0  

10.급식직종각종지원 48,495 0 48,495

1.무기계약직원인건비 23,115 0 23,115(성립전)각종수당  12,607,000 12,607,000

(성립전)각종수당  10,508,000 10,508,000

2.기간제직원인건비 25,380 0 25,380(성립전)수당  25,380,000 25,380,000

11.친환경농산물지원금 14,896 0 14,896

1.급식용식재료비 14,896 0 14,896(성립전)친환경농산물지원금  14,896,000 14,896,000

12.친환경쌀지원금 12,449 0 12,449

1.급식용식재료비 12,449 0 12,449(성립전)친환경쌀지원금  12,449,000 12,449,000

2.기숙사 관리 177,500 177,500 0

1.기숙사운영 177,500 177,500 0

1.기숙사운영비 83,180 83,180 0

1.일반수용비 20,680 17,180 3,500기숙사약품구입비  300,000 300,000

CCTV유지보수비  1,200,000 1,200,000

기숙사간식비  2,000,000 2,000,000

2.전기요금 32,400 32,400 0  

5 발행일 : 2016-07-28



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 18,000 18,000 0  

4.시설비 5,500 9,000 -3,500시설물수리  -3,500,000 -3,500,000

5.비품구입비 6,600 6,600 0  

2.기숙사인건비 94,320 94,320 0

1.기간제교원인건비 51,120 51,120 0  

2.일반수용비 36,000 36,000 0  

3.운영수당 7,200 7,200 0  

3.보건 관리 26,201 26,201 0

1.학생보건안전관리 15,690 15,690 0

1.보건실운영 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0  

2.학생건강검사 12,040 12,040 0

1.학생복지비 12,040 12,040 0  

2.학교환경위생관리 10,511 10,511 0

1.먹는물관리 8,411 8,411 0

1.일반수용비 8,411 8,411 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.교육격차 해소 307,840 0 307,840

1.학비지원 76,036 0 76,036

1.지방자치단체보조금 15,000 0 15,000

1.학생지원금 15,000 0 15,000(성립전)지방자치단체보조금  15,000,000 15,000,000

2.교육급여지원 24,990 0 24,990

1.학생지원금 24,990 0 24,990(성립전)교육급여  12,376,000 12,376,000

(성립전)교육급여  212,000 212,000

(성립전)교육급여  12,402,000 12,402,000
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3.저소득층자녀고교학비지원 36,046 0 36,046

1.학생지원금 36,046 0 36,046
(성립전)저소득층자녀고교학비지원금  

9,502,000
9,502,000

(성립전)저소득층자녀고교학비지원금  

26,544,000
26,544,000

2.급식비지원 185,161 0 185,161

1.도시지역무료급식지원금 150,945 0 150,945

1.학생지원금 150,945 0 150,945
(성립전)도시지역무료급식지원금  

150,945,000
150,945,000

2.저소득층자녀중식지원금 34,216 0 34,216

1.학생지원금 34,216 0 34,216
(성립전)저소득층자녀중식지원  

34,216,000
34,216,000

3.방과후학교교육비지원 22,766 0 22,766

1.방과후학교교육비지원이월금 12,551 0 12,551

1.학생복지비 12,551 0 12,551방과후학교교육비지원이월금  12,550,900 12,551,000

2.방과후학교자유수강권지원금 10,215 0 10,215

1.학생지원금 10,215 0 10,215
(성립전)방과후학교자유수강권지원금  

10,215,000
10,215,000

4.현장체험학습비지원 6,000 0 6,000

1.저소득층학생현장체험학습지원금 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000(성립전)현장체함학습지원금  6,000,000 6,000,000

5.교과서비지원 5,877 0 5,877

1.저소득층자녀고교교과서구입비지원 5,877 0 5,877

1.학생지원금 5,877 0 5,877
(성립전)저소득층자녀고교교과서구입지원

금  5,876,840
5,877,000

6.기타 교육격차해소 지원 12,000 0 12,000

1.저소득층학생교복구입지원금 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
(성립전)저소득층학생교복구입지원금  

12,000,000
12,000,000

5.학생복지 374,431 356,919 17,512

1.학생장학금운영 1,000 0 1,000

1.교육경비장학금 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000(성립전)교육경비장학금  1,000,000 1,000,000

2.학생복지운영 373,431 356,919 16,512

1.졸업앨범 18,200 18,200 0
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1.학생복지비 18,200 18,200 0  

2.통학차량운영 169,400 169,400 0

1.학생복지비 169,400 169,400 0  

3.학생교과서구입 71,439 69,769 1,670

1.교육운영비 71,439 69,769 1,670신입생교과서구입  418,000 418,000

교과서구입  1,252,000 1,252,000

4.학생간부수련회 8,900 8,900 0

1.여비 320 320 0  

2.학생복지비 8,580 8,580 0  

5.학생교복구입 105,492 90,650 14,842

1.학생복지비 105,492 90,650 14,842학생교복구입  14,842,000 14,842,000

3.기본적 교육활동 552,160 465,820 86,340

1.교과 활동 126,610 43,440 83,170

1.교과활동지원 23,050 23,050 0

1.진로상담활동 16,900 16,900 0

1.일반수용비 16,900 16,900 0  

2.연구활동 4,350 4,350 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.논술일기제작 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.도내외대회출전 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.사회 교과활동 1,300 1,300 0
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1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.수학 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

5.과학 교과활동 84,654 9,700 74,954

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.교과교실제운영비지원 74,954 0 74,954

1.교육운영비 74,954 0 74,954
(성립전)교과교실제운영비지원  

70,780,000
70,780,000

(성립전)교과교실제운영비지원  4,174,000 4,174,000

6.체육 교과활동 9,366 1,150 8,216

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.학교스포츠클럽활동 운영비 6,216 0 6,216

1.교육운영비 6,216 0 6,216
(성립전)학교스포츠클럽활동우녕비  

6,216,000
6,216,000

3.우수학교스포츠클럽지원금 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)우수학교스포츠클럽지원금  

2,000,000
2,000,000

7.예술 교과활동 2,640 2,640 0

1.교과운영 100 100 0
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

2.학습준비물 500 500 0  

8.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

9.선택 교과활동 400 400 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교과운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 425,550 422,380 3,170

1.자율활동 21,890 21,720 170

1.과학경시대회 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0  

2.교내백일장대회 530 500 30

1.학생복지비 530 500 30교내백일장상품권구입  30,000 30,000

3.수학탐구대회 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

4.창체활동 410 300 110

1.일반수용비 410 300 110외부강사특강료  110,000 110,000

5.시화전 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

6.영어경시대회 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.우리말겨루기대회 530 500 30

1.일반수용비 530 500 30우리말겨루기상품권구입  30,000 30,000

8.청소년의달 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

9.청학문학상시상 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

10.청학축제 9,180 9,180 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0  

2.학생복지비 4,830 4,830 0  

11.컴퓨터경진대회비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

12.학생의날행사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

13.학생자치법정 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

14.사회탐구경시대회 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

15.UCC경진대회 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

16.학생체육대회 2,570 2,570 0

1.학생복지비 2,570 2,570 0  

17.독서골든벨대회 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 354,200 353,200 1,000

1.수련활동 51,800 51,800 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 51,000 51,000 0  

2.수학여행 294,000 294,000 0
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1.여비 14,000 14,000 0  

2.교육운영비 280,000 280,000 0  

3.현장학습 8,400 7,400 1,000

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 8,000 7,000 1,0002학년소풍차량비  1,000,000 1,000,000

3.동아리활동 37,200 37,200 0

1.동아리활동 21,200 21,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 21,000 21,000 0  

2.교지제작 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0  

3.교지제작활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.사재동행등반활동 5,600 5,600 0

1.학생복지비 5,600 5,600 0  

5.저자와의만남 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

4.봉사활동 4,440 4,440 0

1.봉사활동 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

5.진로활동 7,820 5,820 2,000

1.재능기부 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.진로지도활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.집단상담프로그램 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  
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4.정서행동특성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학생상담활동지원(Wee클래스운영비)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)Wee클래스운영비  2,000,000 2,000,000

4.선택적 교육활동 296,250 296,250 0

1.방과후학교 운영 264,400 264,400 0

1.방과후학교운영 264,400 264,400 0

1.특기적성교육 240,850 240,850 0

1.운영수당 240,850 240,850 0  

2.운영비 23,550 23,550 0

1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 10,450 10,450 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.국제교육 11,330 11,330 0

1.국제교육운영 11,330 11,330 0

1.자매결연학교운영 11,330 11,330 0

1.기타공공요금 630 630 0  

2.학생복지비 10,700 10,700 0  

3.독서활동 18,020 18,020 0

1.독서활동운영 18,020 18,020 0

1.교육운영비 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.도서구입비 17,120 17,120 0

1.일반수용비 17,120 17,120 0  

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0
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1.창의교육운영 2,500 2,500 0

1.학력신장비 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 334,735 241,590 93,145

1.교무업무 운영 73,140 72,640 500

1.교무학사운영 73,140 72,640 500

1.교무부운영 7,550 7,550 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 3,750 3,750 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.1학년부운영 15,320 15,320 0

1.운영수당 9,500 9,500 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.일반업무추진비 320 320 0  

3.2학년부운영 10,820 10,820 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

3.일반업무추진비 320 320 0  

4.3학년부운영 14,420 14,420 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 10,600 10,600 0  

3.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.일반업무추진비 320 320 0  

5.교육과정평가 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

6.졸업식행사 3,120 3,120 0
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1.일반수용비 2,970 2,970 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

7.입학식행사 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

8.교육활동홍보 14,850 14,850 0

1.일반수용비 14,850 14,850 0  

9.학급환경정리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

10.교내외환경정리 3,190 3,190 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0  

11.청소용품구입 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500청소도구구입  500,000 500,000

2.생활지도운영 20,507 17,812 2,695

1.학생생활상담지도 2,690 1,790 900

1.학생회활동 2,690 1,790 900

1.학생복지비 2,690 1,790 900학생회활동지원  900,000 900,000

2.학교폭력예방 8,660 7,020 1,640

1.그린마일리지제 5,340 5,340 0

1.학생복지비 5,340 5,340 0  

2.선도부운영 1,680 1,680 0

1.여비 880 880 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.흡연예방및금연실천학교운영비 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비  

1,500,000
1,500,000

4.노동인권교육지원금 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140(성립전)노동인권교육지원금  140,000 140,000

3.학생안전교육 9,157 9,002 155

1.학생보건안전관리 8,357 8,502 -145
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1.학생복지비 8,357 8,502 -145학교안전공제회비  -145,000 -145,000

2.재난안전교육 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.응급학생후송 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.소방훈련 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300소방훈련운영  300,000 300,000

3.연구학교 운영 54,000 0 54,000

1.연구학교운영 54,000 0 54,000

1.일반고교육역량강화학교지원 40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000
(성립전)일반고교육역량강화학교지원  

40,000,000
40,000,000

2.자율선택과제사업 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000(성립전)자율선택과제사업비  12,000,000 12,000,000

3.교생실습비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교생실습비  2,000,000 2,000,000

4.학습지원실 운영 81,588 81,588 0

1.방송실운영 24,620 24,620 0

1.방송실운영비 4,220 4,220 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.시설비 500 500 0  

3.비품구입비 720 720 0  

2.경초문화관관리 20,400 20,400 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 10,400 10,400 0  

2.정보화실운영 46,668 46,668 0

1.학교정보화지원 45,068 45,068 0

1.일반수용비 7,108 7,108 0  

2.기타공공요금 14,160 14,160 0  
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3.여비 300 300 0  

4.비품구입비 23,500 23,500 0  

2.정보화실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.기타 학습지원실 운영 10,300 10,300 0

1.교수학습지원 7,800 7,800 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.비품구입비 4,400 4,400 0  

2.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학습준비물 600 600 0  

5.교육여건 개선 105,500 69,550 35,950

1.교육환경개선 105,500 69,550 35,950

1.교직원PC교체 28,750 28,750 0

1.비품구입비 28,750 28,750 0  

2.교실소규모수선 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0  

3.집기구입비 19,800 12,800 7,000

1.비품구입비 19,800 12,800 7,000집기등구입비  7,000,000 7,000,000

4.가구구입비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.프로젝터교체 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.노후급식기구교체사업 7,950 0 7,950

1.비품구입비 7,950 0 7,950(성립전)노후급식기구교체  7,950,000 7,950,000

7.자세교정매트교체사업지원금 21,000 0 21,000
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1.비품구입비 21,000 0 21,000
(성립전)자세교정매트교체사업  

21,000,000
21,000,000

6.학교 일반운영 350,803 317,803 33,000

1.학교기관 운영 149,400 144,140 5,260

1.부서기본운영 67,799 63,629 4,170

1.교장실운영 8,548 8,548 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 1,900 1,900 0  

4.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교무부운영 29,595 29,595 0

1.일반수용비 10,975 10,975 0  

2.운영수당 3,400 3,400 0  

3.기타공공요금 1,320 1,320 0  

4.교육운영비 12,000 12,000 0  

5.학습준비물 1,600 1,600 0  

6.일반업무추진비 300 300 0  

3.연구부운영 3,100 2,300 800

1.일반수용비 2,800 2,000 800교육계획서발간  800,000 800,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.일반행정사무관리 14,336 12,416 1,920

1.일반수용비 11,760 9,840 1,920업무대행수수료  420,000 420,000

입찰수수료  1,500,000 1,500,000

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 576 576 0  

5.진학기획실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 500 500 0  

6.행정실운영 7,670 7,570 100
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1.일반수용비 5,470 5,470 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 400 300 100행정실협의회비  100,000 100,000

7.사무기기수리비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

8.학생부운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

9.경영자배상책임보험 1,350 0 1,350

1.일반수용비 1,350 0 1,350경영자배상책임보험  1,350,000 1,350,000

2.행정지원인력운용 81,601 80,511 1,090

1.교무실무사인건비 54,647 54,647 0

1.무기계약직원인건비 50,064 50,064 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,583 4,583 0  

2.사무실무사인건비 26,954 25,864 1,090

1.무기계약직원인건비 24,838 23,748 1,090시간외수당  250,000 250,000

근속수당  70,000원×12월= 840,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,116 2,116 0  

2.시설 장비 유지 198,803 171,063 27,740

1.학교시설장비유지 198,803 171,063 27,740

1.공공요금및제세공과금 67,048 49,016 18,032

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 26,400 8,400 18,000상하수도요금  18,000,000 18,000,000

3.기타공공요금 10,648 10,616 32교육시설재난공제회비  32,000 32,000

2.연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

3.시설관리용역료 31,210 30,540 670

1.일반수용비 31,210 30,540 670전지및잡초제거용역  670,000 670,000
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4.시설일반관리비 52,795 43,757 9,038

1.일반수용비 52,795 43,757 9,038수목영양제구입  1,500,000 1,500,000

시설관리소모품등구입  5,000,000 5,000,000

기타물품등구입  2,538,000 2,538,000

5.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.화장실관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

7.체육관관리 2,900 2,900 0

1.시설비 1,900 1,900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.다목적실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

9.당직관리 26,950 26,950 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 23,950 23,950 0  

10.저수조관리 7,500 7,500 0

1.시설비 7,500 7,500 0  

11.호우긴급피해복구비 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 800 800 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 200 200 0  

7.학교시설 확충 185,460 21,500 163,960

1.시설확충 및 개선 185,460 21,500 163,960

1.시설확충및개선 185,460 21,500 163,960

1.조경공사 7,000 2,000 5,000

1.시설비 7,000 2,000 5,000조경식재공사  5,000,000 5,000,000

2.수리보수비 6,200 1,500 4,700

1.시설비 6,200 1,500 4,700건물소규모수선비  4,700,000 4,700,000

3.시설개선 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  

4.시설확충및개선 28,500 16,000 12,500

1.시설비 28,500 16,000 12,500학생휴식 야외정자설치  12,500,000 12,500,000

5.후관 옥상방수 70,880 0 70,880

1.시설비 70,880 0 70,880(성립전)후관옥상방수  70,880,000 70,880,000

6.후관 방화셔터시설 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000(성립전)후관방화셔터시설  50,000,000 50,000,000

7.재난복구지원금 6,880 0 6,880

1.시설비 6,880 0 6,880(성립전)재난복구지원금  6,880,000 6,880,000

8.보통교실이전시설비 14,000 0 14,000

1.시설비 14,000 0 14,000보통교실이전시설  14,000,000 14,000,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 8,842,4277,831,1071,011,320
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